
 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

Provincia di Novara 
 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

13 

 

 
 

OGGETTO: 1 Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 e 
aggiornamento DUP e PEG.. 
 
 

 
L’anno duemilaventi, addì  uno, del mese di aprile, alle ore 17 e minuti 00, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO 
CARMENI il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



La Giunta Comunale 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35  in data 23/12/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, unitamente all’aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per lo stesso periodo; 
 
Visto che con Decreto n. 34 legge 30 aprile 2019  art. 30 comma 14-ter , convertito con modificazioni, della 
legge 28 giugno 2019 n. 58  che prevede  a decorrere dall’anno 2020 l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore  a 1.000 abitanti di contributi pe il potenziamento di investimenti per  la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 
 
Vista l’Ordinanza di Protezione Civile n. 658 recante “Ulteriori interventi di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili, la quale assegna un contributo di solidarietà alimentare ad ogni Comune. 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli 
interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa ; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e  
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 , del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 12.806,90  

CA €. 12.806,90  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ------------------- 

CA  €. ------------------- 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 12.806,90 

CA  €. 12.806,90 

Variazioni in diminuzione 
CO €.---------------------------  

CA €.---------------------------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 12.806,90 €. 12.806,90 

CA €. 12.806,90 €. 12.806,90 

 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b)  
quale parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO il comma 785 lett. b) dell’art.1 della Legge 205/2017 il quale prevede che il prospetto 
dimostrativo del pareggio di bilancio, a far tempo dal 2019, non deve essere più allegato alle variazioni di 
bilancio , 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO che il parere dell’Organo di Revisione sarà acquisito prima della ratifica del Consiglio comunale;  
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, invia d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate;  
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

• di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 12.806,90  

CA €. 12.806,90  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ------------------- 

CA  €. ------------------- 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 12.806,90 

CA  €. 12.806,90 

Variazioni in diminuzione 
CO €.---------------------------  

CA €.---------------------------  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 12.806,90 €. 12.806,90 

CA €. 12.806,90 €. 12.806,90 

 
 

• di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

• di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione i termini di competenza e di cassa per 
l’esercizio 2020; 

• di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

• DI DARE ATTO che come previsto dal comma 785 lett.B) dell’art.1 della L.205/2017 non si allega il 
prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio. 

• DI DARE ATTO che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’Organo di Revisione .  

• DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

A voti unanimi resi dai convenuti aventi diritto di voto 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 
 

 
IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (PATRIOLI PAOLO)      (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 09/04/20 
 
Mandello Vitta, li 09/04/20    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 
 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li,09/04/20    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 


